
 

Determinazioni in merito alla delibera CdA n. 296/2020 del 15 dicembre 2020 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 luglio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 243/2023 – Verb. 482 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la delibera n. 291/2022 dell’11 ottobre 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
ha approvato la revisione della mission dell’Istituto di Scienza e Tecnologia dei Materiali Ceramici 
(ISTEC), con conseguente cambio di denominazione dell’istituto in Istituto di Scienza, tecnologia e 
Sostenibilità per lo sviluppo dei Materiali Ceramici (ISSMC); 
VISTA la delibera n. 113/2023 del 28 aprile 2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
rimodulato la mission del nuovo Istituto ISSMC, che si connota per il fatto di trattare il tema della 
sostenibilità a 360° rendendolo centrale in tutte le macroaree in cui è articolata l’attività di ricerca 
dell’Istituto e in particolare: Studio e sviluppo dei materiali ceramici per applicazioni sostenibili in: 
- Energia e Ambiente; - High tech e Aerospazio; - Patrimonio Culturale ed Edilizia Sostenibile; - 
Scienza della Vita; - Modellazione; 
VISTO il provvedimento della Presidente n. 56 (prot. n. 142251 del 12/05/2023) di modifica 
dell’atto costitutivo dell’Istituto di Scienza, Tecnologia e Sostenibilità per lo Sviluppo dei Materiali 
Ceramici (ISSMC), con sede a Faenza; 
VISTA la delibera n. 296/2020 del 15 dicembre 2020 con la quale è stata nominata Direttrice 
dell’allora ISTEC la Dott.ssa Anna Tampieri, già direttrice dell’Istituto ISTEC nel quadriennio 
2016-2020 e nuovamente selezionata all’esito del bando n. 390.361; 
CONSIDERATO che alla suddetta delibera non ha fatto seguito il provvedimento di nomina come 
Direttore pleno iure per effetto della comunicazione della stessa Dott.ssa Tampieri in data 18 
gennaio 2021, che ha determinato la revoca dell’incarico di Direttore f.f. conferito alla medesima 
con provvedimento n. 8/2020 e la conseguente nomina di un diverso Direttore f.f. dell’Istituto (in un 
primo momento la Dott.ssa Diletta Sciti, successivamente la Dott.ssa Alessandra Sanson);  



 

 2. 

TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 14 dello Statuto del CNR e dell’art. 11 del 
vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento, in considerazione della sopravvenuta 
integrale riorganizzazione dell’Istituto di Scienza e Tecnologia dei Materiali Ceramici (ex ISTEC); 
PRESO ATTO che sussistono le condizioni per procedere alla revoca della delibera n. 296/2020 e 
di tutti gli atti ad essa presupposti;  
RILEVATO che il progetto di linee strategiche di sviluppo dell’Istituto presentato dai candidati del 
bando 390.361 non corrisponde più all’attuale formulazione della mission dell’Istituto, così come 
rimodulata per effetto delle delibere n. 113/2023 e n. 291/2022; 
TENUTO CONTO, in particolare, che l’ampliamento delle tematiche di ricerca del nuovo ISSMC 
e le attuali linee di attività dell’Istituto, nell’ambito del contesto evolutivo in cui il direttore è oggi 
chiamato ad operare, richiedono una valutazione più ampia sia del profilo scientifico che di quello 
manageriale dei candidati alla nomina di direttore; 
RITENUTO di procedere all’indizione del nuovo bando di selezione per il Direttore dell’Istituto 
Istituto di Scienza, tecnologia e Sostenibilità per lo sviluppo dei Materiali Ceramici (ISSMC); 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Reclutamento del Personale della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, sottoscritta dal Direttore Centrale Gestione delle 
Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 00225925 del 19 luglio 
2023; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1764 della riunione del 24 luglio 2023; 
RAVVISATA l’esigenza a provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. La revoca della delibera n. 296/2020 del 15 dicembre 2020 e di tutti gli atti ad essa presupposti, 
dando mandato alla Presidente e al Direttore Generale, per quanto di rispettiva competenza, a 
disporre tutti gli atti necessari all’attuazione della presente deliberazione.  
2. L’autorizzazione all’indizione del nuovo bando di selezione per il Direttore dell’Istituto ISSMC, 
dando mandato all’Ufficio Reclutamento del Personale della Direzione Centrale Gestione delle 
Risorse di provvedere a tutti gli adempimenti preordinati alla pubblicazione del bando.  
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


